福建省教育厅办公室文件

闽教办职成〔2020〕4号

福建省教育厅办公室关于举办2020年
全省职业院校教师教学能力比赛
赛前培训班的通知
各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局，各高职院校、省属中职学校：
为深化职业教育教学模式改革，提升职业院校教师教学能力和竞赛水平，经研究，决定举办2020年全省职业院校教师教学能力比赛赛前培训班。现就有关事项通知如下：
一、培训内容
1.职业院校教师教学能力素养与教学实践演练提升培训；

2.基于信息化的教学设计与教学过程系统优化；

3.教学能力比赛方案解读与教学材料编写实践；

4.信息技术运用与数字资源开发；

5.2018-2019年全国职业院校技能大赛教学能力比赛获奖优秀作品交流与点评。

二、培训对象及推荐名额分配

1.培训对象。参加培训的职业院校教学团队由实际承担同一门课程或相关课程教学（含实习指导）、教研任务的在职教师和企业兼职教师组成（鼓励跨校组成教学团队），每个教学团队成员为2-4名，其中不直接实施课堂教学的成员不超过1人，企业兼职教师不超过1人。

2.推荐名额。综合考虑各地各校近3年全国职业院校技能大赛教学能力比赛获奖情况及办学情况等因素进行培训推荐名额分配（推荐名额分配表见附件1），各职业院校同一专业或同一公共基础课程推荐参加培训的教学团队均不超过1个。

三、培训方式与时间安排

采取集中面授和专家远程跟踪指导相结合的方式，于2020年5月至7月期间进行（每期3天左右），具体时间、地点另行通知。
四、材料报送

各市、县（区）属中职学校由设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局统一组织向我厅推荐，高职院校和省属中职学校直接向我厅推荐。各单位于2020年5月25日前，将《参训教学团队汇总表》（附件2）和《参训教学团队信息表》（附件3）和《教学设计方案》（PDF盖章版及word版）发送至省电教馆（电子邮箱：153698939@qq.com）。省电教馆联系人：张老师，电话：0591-87752763。
各参训教学团队每个成员需提交《教学设计方案》，并与《参训教学团队信息表》中所填报的团队成员、承担课程对应，教学内容不超过2课时。
五、遴选办法

由省电教馆负责对各地各校推荐的参训教学团队进行遴选，确定45支左右教学团队参加初级培训班。经初级培训考核后，再确定其中30支左右教学团队参加高级培训班。
 六、其他事项

1.本次培训班委托省电教馆承办。培训费、食宿费由我厅负责，往返交通费用由参训人员所在单位负责。
2.有关职业院校要高度重视，在时间安排、技术支撑、经费保障等方面给予参训教学团队支持。参训教学团队原则上应参加2020年福建省职业院校教师教学能力比赛。
附件：1.2020年全省职业院校教师教学能力比赛赛前培训班推荐名额分配表

参训教学团队汇总表

3.参训教学团队信息表

福建省教育厅办公室
                           2020年5月9日

（此件依申请公开）
附件1

2020年全省职业院校教师教学能力比赛赛前

培训班推荐名额分配表

	设区市/院校名称
	推荐名额（个）

	设区市
	福州市
	10

	泉州市
	10

	漳州市
	5

	莆田市
	5

	龙岩市
	5

	南平市
	5

	三明市
	5

	宁德市
	5

	平潭综合实验区
	1

	省属中职学校
	福建工业学校
	1

	福建理工学校
	1

	福建建筑学校
	1

	福建第二轻工业学校
	1

	福建省邮电学校
	1

	福建经济学校
	1

	福建工贸学校
	1

	福建省民政学校
	1

	福建三明林业学校
	1

	福建商贸学校
	1

	福建经贸学校
	1

	福建铁路机电学校
	1

	福建航运学校
	1

	福建交通职业技术学校
	1

	福建海洋职业技术学校
	1

	福建生态工程职业技术学校
	1

	省属高职院校

	福建船政交通职业学院
	3

	福建信息职业技术学院
	3

	福建水利电力职业技术学院
	1

	福建林业职业技术学院
	1

	福建农业职业技术学院
	2

	福建卫生职业技术学院
	1

	厦门海洋职业技术学院
	2

	福建生物工程职业技术学院
	1

	福建幼儿师范高等专科学校
	1

	福建艺术职业学院
	1

	福建体育职业技术学院
	1

	福建电力职业技术学院
	1

	福州
	福州职业技术学院
	2

	闽江师范高等专科学校
	3

	福建华南女子职业学院
	1

	福州英华职业学院
	1

	福州黎明职业技术学院
	1

	福州科技职业技术学院
	1

	福州软件职业技术学院
	1

	福州墨尔本理工职业学院
	1

	厦门
	厦门城市职业学院
	1

	厦门兴才职业技术学院
	1

	厦门华天涉外职业技术学院
	1

	厦门南洋职业学院
	1

	厦门东海职业技术学院
	1

	厦门演艺职业学院
	1

	厦门软件职业技术学院
	1

	厦门安防科技职业学院
	1

	漳州
	漳州职业技术学院
	2

	漳州卫生职业学院
	1

	漳州城市职业学院
	1

	漳州科技职业学院
	1

	漳州理工职业学院
	1

	泉州
	黎明职业大学
	2

	泉州医学高等专科学校
	1

	泉州幼儿师范高等专科学校
	1

	泉州经贸职业技术学院
	1

	泉州工艺美术职业学院
	1

	泉州纺织服装职业学院
	1

	泉州理工职业学院
	1

	泉州华光职业学院
	1

	泉州海洋职业学院
	1

	泉州轻工职业学院
	1

	泉州工程职业技术学院
	1

	三明
	三明医学科技职业学院
	1

	莆田
	湄洲湾职业技术学院
	1

	南平
	闽北职业技术学院
	1

	武夷山职业学院
	1

	龙岩
	闽西职业技术学院
	1

	宁德
	宁德职业技术学院
	1

	合计
	128

附件2
  参训教学团队汇总表

推荐单位（盖章）：
	序号
	学校名称（全称）
	公共基础课
	专业课
	教学团队负责人
	手机号码
	电子邮箱

	课程名称
	专业名称
	课程名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

注：每所院校同一个专业推荐教学团队不超过1个；同一门公共基础课程推荐教学团队不超过1个。
附件3
参训教学团队信息表

推荐院校（盖章）：
	教学团队教授专业课程名称或公共基础课程名称（二选一）

	专业名称

（仅专业课程需填专业名称）

	团队负责人

	手机号

	电子邮箱

	团队成员

	姓名
	学校（单位）全称
	性别
	年龄
	教龄
	民族
	学历
	职称
	职务
	承担的具体

教学或教研任务

	说明
	“学历”栏可选填：大专以下/大专/本科/硕士/博士

“职称”栏可选填：未定级/初级/中级/副高/正高

“职务”栏可选填：普通教师/教研室负责人/系部（分院）负责人/校领导

“承担的具体教学或教研任务”栏可选填：理论课教学/实践课教学/教研

	团队
简介
	简要介绍团队成员专业特长、教学特色、教学成果（200字内）。

	教学
条件
	简要说明本团队教授课程所用的课程教学网站、数字学习资源、成绩管理系统、交流互动平台等情况（500字内）。

注：每个教学团队填写一份
抄送：省电化教育馆。
福建省教育厅办公室                      2020年5月11日印发